præcederet: & a core in luminis signum in minis cœclaret. Ita-
 que humilis quidem Dominus in carne venit, sed ita humilis
 ut mirabilis: ut pariter in eo assumptæ carnis veritas & ineffa-
 bilis diuinitas natara fulgeret: & quæquam nascentem illum
 eunabula terrena susceperint, non tamen esse terrenum cœlesti si-
 gnaculo testaretur. Hæcenus Maximus. De hoc igitur hodie
 mystatio dicturi, cœlestem opem beatissimæ Virginitatis interuen-
 tu suppliciter imploremus.

AVE MARIA.

Celebris D. Augustini sententia est: Deum ad se homines
 miris modis adducere: nec miris modò, sed etiam multis ac
 miris modò variis. Quosdam enim beaffectis, quosdam plagis
 quosdam amore, quosdam metu, quosdam præmiorum, quos-
 dam verò suppliciorum propolita magnitudine, quosdam se-
 ceteris inspirationibus, quosdam publicis Ecclesiæ vocibus, quos-
 dam potenti virtute sacramentorum, quosdam etiam (quorum
 ego non paucos vidi) piorum lectio ac librorum ad se trahit.
 Vidi alios, quos peccatorum suorum atrocitas & multitudo ita
 perterritificat, ut ad vitæ suæ detestationem ac poenitentiam,
 impelleret: & quæ res improborum mentibus tenebras ob-
 fundere solet, eadem diuina operante gratia (quæ ex malis eli-
 cere bona solet) lucis eis ministra fieret, & ad salutem luctum
 & terrorem incitaret. Itaque sicut piscandi aut venandi artifi-
 ces varias atque multiplices artes, variaque eleatam & reium
 genera excogitant, quibus in castes suos pisces includere ac-
 tita & cœlestis ille animatum piscator innumeras quotidie rationes
 inuenit, quibus electorum suorum animas à mundanæ vitæ pe-
 lago extractas, in Euangelij sagena condetet. Nihil enim est
 tam abditum, nihil tam abiectum, & à conspectu hominum re-
 motum, quod ille non videat, & quo non misericordie & pro-
 midentis suæ lumine percingat. Hinc illud Prophetæ: Vocantes
 ab Oriente auem, & ex terra longinqua virtum voluntatis meæ.

Mat. 23. Hoc est, omnia sapientie meæ oculis colluctro, ad omnia virtu-
 tis meæ potentia pertingo, nullaque iocorum distantia, nullis te-
 nebris aut impedimentis prohibeor, quo minus remotissimas
 gentes & à cultu & cognitione mei numinis alienas, ad me tra-
 ham. Consilium quippe meum stabit, & omnis voluntas mea
 fiet, nec quidquid mihi obstitet, quo minus à terra longinqua
 virum traham voluntatis meæ: id est, quem ego secundum de-
 neplacitum voluntatis meæ seruare decreui. Quam rem in hac
 Magorum vocatione spectare licet: quando eos Dominus (cum
 prædicatores deessent) tam nouo & inaudito miraculo ab ex-
 tremis

eremis mundi finibus ad se perduxit. Sed quoniam ij primicia gentium fideique nostræ duces & parentes extiterunt, dignum profectò est, vt eorum ite, interrogacionem & gesta omnia diligenter excutiamus: vt quid nobis ex eorum imitatione facendum sit, hoc tam illustri exemplo intellegamus.

I.

Igitur ab Oriente profecti & Hierosolymam (quæ regia ciuitas erat) ingressi, de noui regis natiuitate inquirunt. *Vbi est (inquiunt) qui natus est Rex Iudeorum? Vidimus enim stellam natiuitatis eius nuntiam, in finibus Orientis: & venimus adorare eum. Turbatur hoc nuntio Herodes, & omnis Hierosolyma cum illo.* Varias turbacionis huius causas fuisse credendum est. Aliter enim boni, aliter mali, aliter qui Herodis amicitiam colerent, aliter qui eum sibi inensum crederent turbarentur. Quibus enim Herodis imperium inuisum erat, quique inopia & egestate premebantur, mutari omnia cupiebant: si qua eis forsitan mitioris fortunæ aua hac rerum commutatione speraret. Quibus verò imperium tyranni gratum erat, hi contra nihil de Herodis dignitate detrahi volebant: atque ita cum ipso Herode fortunis suis elmentes, noui Regis aduentum non aliter quàm Herodes ipse molestè ferebant. Hoc enim ferè impiorum studium, & ingenium est, sic vitam suam instituere, vt sibi tantum consulant, sibi prospiciant, sibi que solum nati esse videantur: saluisque rebus suis nihil ad eos pertinere putent, si vel cælum ruit, vel terra incendio deflagret.

His igitur auditis vocibus, congregat^r Rex impius omnes principes sacerdotum, & scribas populi, & sciscitatur ab eis vbi Christus nasceret ur. *At illi dixerunt ei: In Bethlehem Iuda. Sic enim scriptum est per Prophetam: Et tu Bethlehem, &c.* Hoc autem callida vulpes non ea mente faciebat, vt nouum Regem supplex adorare vellet: sed vt deprehensum crudeliter occideret, atque ita in pace regnum solus obtineret. Contemplate quæso summam Tyranni huius amentiam, qui tantum suæ calliditati tribuebat, vt æterna Dei consilia atque delecta eludere se posse confideret. Interrogatus Philosophus quidam, an Deum lateret homo male agens: Sed nec malè cogitans, ait: Si hoc fatetur Philosophus, quid se sentire par est, qui fidem & legem Domini profiteris? An non in Isia, perfide, legeras: *Auferte malum cogitationum, vestrarum ab oculis meis? An non legeras in Dauide: Dominus nouit cogitationes hominum, quoniam vanæ sunt Et illud item: Ipse enim nouit abscondita cordis? quomodo erga latentes cogitationes tuas à Domino ignorari posse putas?*

Isais.

Psal. 93.

Psal. 49.

Præc.

Præterea, dic mihi, stellæ nuntianti, & vaticinio Propheatarum fidem habes, an non habes? Si non habes, ride igitur hæc infama hominum commenta & somnia: nihil enim habes cur timere illa debeas, quæ minime futura credis. Si verò credis, ut ostendis, ideoq; & oracula Propheatarum consulis, & tempus stellæ diligenter inquiris, & hæc de causa tot paruulos iugulasti: quæ infamia est, te vilissimum pulu. rem & vermen aduersus omnipotentem Deum aliquid conari: & arte atque potetia tua omnipotentis Dei sapientiam atque potentiam euertere niti. Quid enim potentius aut sapientius Deo? quid verò aut inf. p. entius aut imbecillius homine? Quæ igitur tanta infamia est, ut creas infinitam potentiam, atque sapientiam à summa igno. riantia & stultitia posse superari? Fuerunt olim amentissimi quidam reges qui cò vesaniæ processerunt, ut se vel Deos, vel Deorum filios haberi voluerint. Alexander quippe se Iouis filium appellari præcepit. Nabuchodonosor autem Holoferni militiæ suæ principi mandauit, ut terrarum (quas in ditionem suam redegerat) Deos aboleret, ut ipse pro eis Deus haberetur. dæmonum quoque princeps incredibili superbia elatus, diuinitatis similitudinem affectauit: nec aliud aut perditorum hominiorum, aut etiam dæmonum vesania atque superbia (quamlibet maxima) procedere ausa est. At hoc monstrum intolerandum, cunctorum siue hominum, siue dæmonum superbiam & sacrilegam temeritatem superare tentauit: qui non se modò altissimo Deo parem, sed superior em etiam efficere conatus est, quando ipsum tum sapientiæ, tum potetia magnitudine vincere se posse confidit. Si enim affectus esset quod volebat non modò aduersus Deum gloriari: sed eius quoque diuinitatem irridere meritò potuisset: quando sapientiæ eius sua calliditate, & potetiam virtute superasset. Qua temeritate & audacia quid vesanius? quid execrabilius? Videtis ergo fratres, in quod batarum humana natura à Deo testitura tuat. Videtis quò ambitionis furor & infamia perueniat.

Hoc autem exemplo colligere potestis, quantum veneni sub ambitionis peste lateat: quam non modò sectantur plurimi, sed vehementer etiam commendant, & ad res magnas gerendas necessitatem prædicant: adeò ut Cicero hoc nomine elo. quentur iudicia commendauerit: quòd per ea animi hominum ad gloriæ cupiditatem alerentur. Qua quidem in re fateor modera. tum honoris desiderium, sicut & verecundiam salutarem atque utilem esse. Hæc enim dedecoris timore à malis reuocat, illud verò ad ea bona quæ laudem merentur accendit. Multi enim

enim sunt, qui non tam virtutibus amore, quam dedecoris acque ignominia metu à grauissimis flagitiis abstinere. At vbi hic affectus prætermisso rationis modamine vehementius inuoluit, nocentissimus est. Quemadmodum enim dum intra aluei ripas fluiuis graditur, nec fata lædit, nec vlli rei nocenti verò alluione aliqua inundauerit, arua subruit, & finitima quæque impetu suo deuastat: ita planè moderata honoris cupido, noxia non est: immoderata verò innumerabilium penè malorum lerna existit. Quid enim vniuersum genus hominum magis, quam quorundam temeritas & ambitio pessundedit? Alexander Macedo dum hoc captauit, vti solus mundi imperium obtineret: mundum penè à sedibus imis euertit. Iulius Cæsar qui ab adolescentia sua imperium populi Romani occupare moliebatur, in variis quæ gessit præliis innumerabilium penè hominum se cæde cruentauit. Impiissimus verò Rex Herodes inaudita immanitate pueros omnes qui erant nō modò in Bethlehè, sed in omnibus quoque finibus eius à bimatu & infra incredibili regnandi libidine percitus interemit. Videtis ergo quanta mala furens ambitio pariat: vt ex prole matrem, & ex fructibus arborem agnoscatis? Qualis enim arbor illa est, quæ tales ex se fructus profert? Quòd si ita est, quæ reliqua spes de illorum salute esse possit, qui honorem tanquam Deum, imò supra Deum colunt, dum illum Deo, rebusque omnibus diuinis anteponunt? Hac vna ratione sanctus quidam vir aiebat: dæmones hoc tempore velut in otio securos degere, & in vtramque aurem dormire: satis esse ad generis humani perniciem huius cupiditatis impotentiam arbitantes: quæ hominum pectora tam altè obsedit, vt diuina & humana omnia funditus euertat. Sed ad historiam redeamus.

II.

Cùm ergo Magi Dominicæ natiuitatis locum didicissent, eò iter instituunt: & (quod valdè mirabile est) nullus ex tanta populi multitudine, nec Pharisæorum, nec sacerdotum, nec aliorum ciuium hoc tam illustri exemplo commotus, illorum vestigia secutus est. Quæ res magis planè mihi admirationem incurrit. Nam huic populo potissimum cælestis ille Rex promissus erat: solusque legis & prophetarum scientiam tenebat: vnde facillè animaduertere potuisset, Messiam tempus instare præsertim alienigena Herode Regno occupante: quod præcipuum eius aduentus signum erat. Debuerunt etiam alienigenarum exemplo commoueri, qui ab extremis mundi finibus eò confluxissent: idque cælesti luce & oraculo præmoniti. Si ergo alienigenæ ab Oriente veniunt, cur tu qui populus Dei es, qui

domesticus es, cui potissimum Messias promissus est, qui oracula de ipso tenes, & aliis ex scripturis sanctis locū natiuitatis eius denuntias: cur inquam vel ab aliis excitatus non quidē ab Oriente, sed ab ipsa Hierosolyma (quæ finitima loco natiuitatis erat) iter arripis in Bethlehem, vt optatissimum & nobilissimum Regem tuum tibi cernere liceat? Quomodo qui tam multa de illo ex Scripturis nosti, ante oculos positum non agnoscis? Appositè sanè (vt D. Gregor. ait) cæcus Isaac cum filio benediceret, huius populi cæcitatem designauit. Qui caligantibus oculis & propheta in præsentem filium non vidit, cui tamen multa in posterum præuidit. Quia nimirum Iudaicus ille populus, prophetiæ spiritu plenus & cæcus, eū de quo multa in futurum prædixit in præsentem positum non agnouit. Hinc apparet fratres, quantum opere summum hoc salutis nostræ negotium ex diuina gratia pendeat quamque parum ad hoc cætera omnia siue Dei ope valeant: siue sit sanctorum scripturarum scientia, siue monasticæ vitæ professio, siue status perfectioris conditio, siue generis nobilitas, siue naturæ præstancia, siue educationis diligentia ceteraque, his similia, quæ ab hominibus magna putantur. Hæc enim quæ alioqui plurimum valent, vbi Spiritus ille cælestis abest, incredibile dictū est quam parum ad veram salutem & iustitiam consequendam adiuuent. Cuius rei cognitionem aded altè pectoribus nostris infixam esse Dominus vult, vt inter præcipua obsequia, quibus illū demerri possumus, humilis sui cognitio in primis numeretur. Vt in hi quidem videatur, sic se Dominum in hac vna re cum hominibus gerere, vt Thales ille Milesius (qui fuit vnus eorum quos Græcia iactat sapientiæ studiosos) cum philosopho quodam gessit. Nam cum senex admodum admirandam quandam rationem de cælo commentus esset, eandem Mandricam philosophum Sirenensem edocuit. Qua quidem noua inuentione ille delectatus, cum prius gratias egisset, optare iussit, quam mercedem pro tanto documento rependi vellet. Cui Thales, Satis (inquit) mihi fuetit ō Mandrica, si id quod à me didicisti, cum profectè volueris tibi non ascriperis: sed eius rei me potius repertorem prædicaueris. Quod ego magister hic à discipulo pro doctrinæ mercede exigebat: hoc inexhaustus ille bonorum omnium fons (cui omnis honor & gloria summo iure debetur) à nobis potissimum exigit: quo videlicet nullo modo illius donis offeramur, sed omnia illi à quo manant, accepta feramus: quod is quidem à nobis honorem & gloriam, nos verò ab illo immensas opes & diuitias cōparemus. Quam rem tanto studio

Gregor.
Gen. 27.

†

studio diuina illa æquitas & sapientia curat, vt interdum (quò huius veritatis cognitio, qua eius potissimum gloria cõtinetur illustrior fiat) clarissima gratiarum suarum dona tuis deneget, quibus humano iudicio magis impartienda videbantur: cõtã verò istea largiatur, qui eodem iudicio minus digni minusq; ad ea percipienda idonei existimabãtur. Pharisæ enim hoc est, vni religiosi, & sacerdotes, & legis doctores erant, quibus Dominus dixit: Publicani & meretrices præcedent vos in regno Dei. Populus quoque Dei electus erat, cui idem Dominus ait: Multi ab Oriente & Occidente venient, & recumbent cum Abraham, Isaac, & Iacob in regno celorum: filij autem regni (quibus hoc maxime deberi videbatur) eicientur in tenebras exteriores. Hinc videre frequenter licet, pauperes homines qui manu victum querunt, deuotissime ad altaris sacramentum accedere: plures autem sacerdotes indignè sacra tractare. Videas rursus mulierculam mariti filiorumque & rei familiaris seruitio addictam, inter tot vndiq; circumstrepentes curas miro quodam studio & affectu diuinarum rerũ conficiationi & orationis officio stans horis atq; temporibus vacare: cõtã verò videas monialem, quæ ab his omnibus impediens libera, vni tantum Christo Sponso suo obsequi deuisset, longè dissimili studio teneri. Contingit etiam frequenter in villulis quæ ab humano cultu, & auditione verbi Dei longè absunt reperiri viros & fœminas religione ac virtute præstantes, qui tamen vix vnquam cõciatoris vllam vocem, nisi alicuius fortè perditum aut fugitum audierunt. A quibus tamen si roges, quis eos sic instruerit, quis docuerit, nullum omnino aut rem, nisi solum Deum proferent. Et inuenies rursus, qui in hac sacra æde viginti & eo amplius annos verum Domini à summis concionatoribus audierunt: qui tamen nullos omnino progressus in virtute fecerunt: sed plantati iuxta fluentia diuinorum eloquiorum, tanquam steriles sabces & myricæ in deserto, nullũ protus pietatis fructum protulerunt. Quid igitur agemus fratres, ne hoc modo nos quoq; à diuina gratia deseramus? Illud certè, vt ad pedes Dñi prouoluti hoc salutis nostræ negotiũ ab eiº potissimum gratia pèdere fateamur: Ideoq; tota animi intentione illi dicamus: Domine in manibus tuis sortes meæ. Sicut enim lutũ in manu figuli, sic nos in manu tua. Tu es enim solus potens, solus bonus, solus vena vitæ, fons lucis, Sol iustitiæ, & sanctitatis auctor: te ergo præsentè læta omnia & fortunata sũt te verò absente, in tenebris & melita morte versamur.

Cætèrũ nemo hac ratione permotus, Deo imputet dem-

X nationem

Math. 21

Math. 8.

Mat. 2.

Ierem. 12.

1. Tim. 2.

nationem suam. Deus enim sicut bonitate sua vult omnes homines saluos fieri, & ad agnitionem veritatis venire: ita omnibus salutis adiumenta largè ministrat. Quod vel huius diei mysterio apertissimè declaratur. Hanc enim inauditam Herodis in pueris trucidandis carnificinam idem Dominus permisit (quæmadmodum Leo Papa in sermone ait) vt Gentiles populi, atq; ad eò Romaniphi hoc tam nouo crudelitatis genere permoti dum causam huius sceleris inquirunt, noui regis nati sacramentum audiant: atque ita qui doctiores paulò essent (quorum exemplum iudiores sequi debebant) Sybillarum vaticinia ad memoriam reuocarent: quæ partum Virginis, & nouam de celo progeniem, mundi que insta rationem ætatemque auream hoc est, reigiiosissimum hominum genus apertissima oratione prædixerunt. Atque ac etiam ratione Dominus stellam, natiuitatis suæ nuntiam ad tempus velite scere voluit: vt hac occasione Magi Hierosolymam ingressi, hoc nouo nuntio cælestique iudicio, & prelato Propheta vaticinio ad promissum sibi Regem quærendù Iudæos prouocarent: quòd certè maximè consentaneum erat. Quo enim acriori stimulo tam grauis eorum sopor excitari potuisset? Magis verò aliquid amplius donatum est, quos Dominus & stellæ conuulsantis iudicio, & secreto Spiritus sancti magisterio ad nouum Regem quærendum inuitauit Pastoribus verò Bethlehemitica rura colentibus non muta stellarum iudicia, sed aperta Angelorum oracula & natum Saluatorem nuntiant & nati signa declarant, atq; ita eos ad illum inquirendum prouocant. Videtis ergo quomodo qui vult omnes homines saluos fieri, omnibus viam aperit ad salutem! Dissimili tamen ratione: quod ex hoc loco manifestè etià colligitur, cum aliis maiora, aliis minora ad fidem adiumenta & incitamenta pro rectissimo voluntatis suæ iudicio Dominus de derit. Sic enim Sol iste visibilis qui lucis & caloris fons est, quâuis totum illuminet mundum (nec sit qui se abscondat à calore eius) a iis tamen plus, aliis minus & lucis & caloris imperitur. Nemo igitur diuinam prouidentiam recuset fratres, nemo auxilium sibi ad salutem deesse queratur. Nos nostræ perditionis causa sumus. Vetiissimè enim à D. Bernar. dictum est magis diuinam gratiam de hominibus, quàm homines de illa queri posse. Ex quibus omnibus manifestè colligimus, Magorum in urbem Hierosolymam aduentum diuina prouidentia ad Iudæorum socordiam excitandam institutum fuisse. Quod aliquando futurum esse, idem Dominus propheticis oculis prænuntiauit cum ait: Ego ad æmulationem prouocabo vos in

simile.

gene

gente quæ non est gens. Hoc est, quæ propter ferinos mores hominis appellatione indigna est. Quomodo enim homo appellari potest, qui ligna & lapides colit, cum is qui colitur minor sit eo qui colitur? Hæc ergo gens quæ magis pecudum, quam hominis nomen merebatur, Iudæos provocavit ad contumeliositatem: cum Gentilium fides exemplo suo perfidiam damnavit Iudæorum. Quod mirifice in alio Balaam (vt D. Ambros. an-
 norauit) expressim tunc quæ humano more loquens, Prophetæ insipientiam corripuit. Quod ego miraculi genus vehementer admirari solebam, præsertim cum nullum huic simile prodigium in literis sanctis inueniamus. Sed hæc tamen imagine Dominus designare voluit, futurum aliquando vt bellorū Prophetas erudiret. Bellorū enim in Gentiles erant, qui belliarum ritu vivebant: Prophetæ verò Iudæi, qui prophetarum libris ac disciplinis instructi erant. Eò tamen res deuenit, vt bestiarū Prophetas erudirent: quando Gentiles ipsi fidei lumine illustrati infidelitatem corripuerunt Iudæorum, eosque exemplo suo ad viam salutis prouocarent. Ex quibus omnibus aperte colligimus, nihil habere improbos cur de Deo querantur: & pios habere, cur de salute sibi ab eo præstita gratias agant: atque ita illorum damnatio suo ipsorum in vitio, horum verò salus diuinæ gratiæ tribuenda sit, quæ hominis quidem industriam requirit: sic tamen vt ab eadem diuina gratia & iuuetur, & præueniatur. Sed ad historiam redeamus.

Numb. 23.

III.

Egressis igitur ab Hierusalem Magis, Ecce stella quam viderant in Oriente, antecedebat eos: usque dum veniens staret supra ubi erat puer. Itaque dux ille celestis si se iter facientibus aprabat, vt cum stantibus staret, cum euntibus iter, cum dormientibus in aere fixus maneret: atque in hunc modum illos diu noctuque dirigere, comitari, illuminare & de via sua, & Rege quem quærebant, securos faceret. Quid quæso hæc Dei bonitate & prouidentia aut mirabilius, aut magnificentius, aut indulgentius? Hinc fratres discere licet, qualis sit illa paterna cura quam idem Dominus gerit illorum qui ex toto corde illum quærunt: qui
 que cum Prophetæ verè dicere possunt, Quæsiui vultum tuum Domine, vultum tuum Domine requiram. Vt enim hos magos qui illum studiose quærebant, stella præcedente ad cubacula sua perduxit, ita omnes qui illum quærunt, celesti luce atque ope iuuare non desistit. Hoc autem nobis idem Dominus inuauit, cum in columna nubis per diem, & ignis per noctem populo quem ab Aegypto eduxerat, ducem se vtroque tempore

psal. 26.

præbuit. Typum verò id fuisse singularis prouidentia, qua Deus à spirituali Ægypto egressos homines in terram uiuentium deducit, apertissima oratione Isaias expressit: cum ait: Et creauit dominus super omnem locum montis Sion: & ubi inuocatus est, nubem per diem, & splendorem ignis flammantis in nocte: super omnem enim gloriam protectio. Quibus uerbis apertè Propheta declarat, omnia illa quæ filiis Israel ad promissam terram pergentibus diuino beneficio contigerunt, ad illos spiritualiter pertinere, quos pius Dominus per huius uitæ vias difficiles vadentes, in cælestem hæreditatem dirigit. In igne enim ignis ille designatur, quem Dominus Iesus in silur uenit in terram: quo argentia in amore Dei pectora accenduntur. Sub imagine uerò columnæ, fortitudo exprimitur: quæ imbecillitatem nostram inuicta uirtute fulcit & roborat. Sub typo uerò nubis quæ à Solis æstu & ardore defendit, refrigerium nobis indicat diuinæ gratiæ: quæ cælesti rore cupiditatis nostræ incendia mirabili ratione temperat. Quod uerò hæc ipsa columna siue nubis, siue ignis, uiam illis qua pergerent ostendebat, internam lucem sancti Spiritus insinuauit: qua per huius seculi tenebras dirigimur, instruimur & illuminamur, ne ab ea uia, quæ in cælum ducit, aberremus. Ex quæ apparet, omnes animæ nostræ uires his diuinæ gratiæ muneribus perfectissimè communiur: quando uidelicet intellectus cælesti luce completur: uoluntas charitatis igne accenditur: uis irascendi columnæ fortitudine roboratur: concupiscendi uerò, diuinæ suauitatis gustu refecta & satiata, hæc de omnibus carnis illecebras & voluptates contemnit. Omnia enim hæc beneficia nobis diuina gratia præstat, quæ in hoc tinere utroque tempore nobis est: utroque inquam, hoc est, ne uel in secundis rebus insolenter efframur uel in calamitatum nocte, impatientia uicti de gradu uirtutis & constantia depellamur. Quid igitur his diuinis muneribus sublimius, aut magnificentius? Quocirca uerissimum profectò est, quod deinde subdit Propheta: Super omnem enim gloriam protectio. Quem locum Rupertus Abbas sic interpretatur, ut hanc diuinam protectionem paternamque piorum prouidentiam omni gloria, omnibusque terrenis bonis illustriorem esse fateatur. Quæ enim diuitiæ, quæ regna aut impetia cum his cælestibus præsidis conferenda sunt? Hoc planè fratres satis esse debet ad reuocandos, qui cum de moribus & uita sua rectè insituenda deliberant, laboris magnitudine deserrunt, in has uoces languoris aque desidiæ plenas prorumpunt. Qui potero me à solis uoluptatibus conti-

Ibidem.
Rupertus.

here? aut carnem inedia macerare? aut in precibus diu per-
 sistere? aut cupiditates & libidines meas refecare? aut his vel illis
 deliciis, quibus tam diu assueui, crucem affigere? Fateor planè
 hanc vitæ commutationem difficilem esse, si vires solum tuas
 expendas: facilem autem & iucundam, si Dei gratiam, & di-
 uini Spiritus mirabilem vim atque virtutem attenderis. Itaq;
 in hoc miser falleris, quòd virium tuarum solummodo ratio-
 nem, non etiam diuini auxiliij habes. An tu adeò malè prouid-
 dium singis Deum; adeoq; humanæ imbecillitatis ignarum,
 vt homini solis vitia naturæ viribus fulto præcipiat, vt se fe-
 vitæ puritate & sanctimonia supra naturam ipsam attoliat? An
 te Deus in Ægypto, hoc est, in densissimis huius seculi tene-
 bris agentem, & mortalitatis legibus obnoxium, & communis
 peccati vinculis astrictum, in terram viuentiũ transferre mor-
 talem velit, nec ad hoc tam arduum iter necessarias opes & au-
 xilia subministrat? Commodum autem mihi videtur, hanc
 tuam siue ignorantiam, siue fracti animi debilitatem ac diffi-
 dentiam proposito aliquo exemplo arguere. Animaduerte que
 so, quàm magnæ olim difficultates filios Israel (sic Ab Ægypto
 egressi iter in terram promissam instituerent) remorabantur, &
 quàm mirabili prouidentia omnibus illis Dominus occurrebat.
 Causari enim poterant: Mære nos circumstat, & in manus ho-
 stium tradet? At mære tamen diuinæ virtuti cessit, & fugiendi
 populo iter tutum per liquidum præbuit. Sed instabunt à ter-
 go hostes insequentes? At columna nubis se mediam obtulit,
 tutaque fecit terga præcedentium. Sed in arido sequalentique
 deserto quid edemus? Terra enim nec arari potest, nec ferri. At
 pro pane terreno, Dominus panem cæli dedit eis; panem An-
 gelorum manducauit homo. Sed itane in pane & aqua per-
 petui nobis victitandum est? At tamen propter hoc, pluit
 Dominus super eos sicut puluerem carnes, & sicut atenam Psal. 77.
 maris volatilia pennata. Sed dux (inquiens) nobis dedit in
 terra inuia, quam nulum vnquam hominis vestigium præ-
 sic? At ipse Dominus miro modo in columnâ nobis per
 diem, & ignis per noctem viam pergentibus ostendebat. De-
 nique sic deduxit Dominus populum suum vt ductor eorum Dent. 1.
 Moses dixerit: Portauit te Dominus Deus tuus in omni via
 per quam ambulasti, sicut portare solet pater filium paruulum.
 Non enim satis fuit ei dixisse filium, nisi & paruulum addi-
 disse, cuius solent parentes maiori sollicitudine curam gerere.
 Si ergo tam multa Dominus auxilia contulit populo, quem in
 terram Cananeorum adducebat, qualia conferet eis, quos ad
 cælesti-

cæleste regnū perducere nititur, ad quod eos precioso sanguine suo redemit: præsertim cum hoc iter in cælum nemo hinc ope singulari dei vilo modo conficere possit? Præterea, si hæc Deus beneficia contulit populo, qui tot vndique diuinis muneribus circumfluens, vitulum fabricauit, & coluit: cui & accepta retulit clarissima illa beneficia, quibus à Deo donatus fuerat: quid quæso faciet iis qui fidem pie colunt, quiq̃e spem suam opesq̃e omnes in vno illo posuerunt? Hunc ergo ducatum atque cæleste præsidium quo fideles instructi, iter in cælum dirigunt, clarissima hæc Magorum stella mirifice adumbravit: quæ splendore suo sancti Spiritus lucem designat: quæ ita nos in hoc itinere gradientes deducit, comitatur, & illuminat, quemadmodum stella Magos ad præsepe Domini perduxit. Et stella quidem non ex aerea vel ignea materia constata, sed illa nimirum de qua regius Propheta dixit: Spiritus tuus bonus deducet me in terram rectam. Hæc enim vna stella cuncta nobis officia præstat, quæ ad hoc iter cæleste necessaria sunt. Faceat ergo fratres, omnis dubitatio, pusillanimitas, atque diffidentia: hæc enim omnia facile superat huius diuini Spiritus virtus atque præsentia.

Psa. 144.

Et ecce (inquit) stella quã viderant in Oriente antecedebat eos vsque &c. Vix possum oculos ab hac stella diuellere. Apparet ex his verbis stellam quidem primò in Oriente apparuisse, deinde ad tempus delituisse: postremò egressis Hierosolymam, rursus se illis itineris ducem & comitem præbuisse. Quo in loco queri potest, cur stella eos tam diu Domino ita disponente deseruerit? An ipsi fortasse in culpa fuerunt, propter quam cælestem illam ducem amiserint? Minimè gentium. Cur igitur ab ea destituti sunt? Nimirum vt eadem rursus apparente, maiori lætitia completerentur. Sequitur enim, *Videntes autem stellam gausi sunt gaudio magno valde.* Itaque stellæ destitutio non eorum incommodis, sed vtilitati seruebat: quæ & præteritum miraculum confirmabat, & nouum addens, nouo eos & quidè maximo gaudio cumulabat. Quo exemplo docemur, vt si quando nos stella cælestis, hoc est, internæ consolationis lux ad horam sine vitio nostro destituerit, non hoc ad perniciem nostram, sed ad salutem euenisse credamus. Nouit enim Dominus hæc donorum suorum vicissitudine salutem nostram abiens & rediens operari. Docemur item vt quemadmodum Magi lucis huius beneficio destituti, nec ceptum iter deseruerunt, nec minus aliquid egerunt, quàm si stellam præsentem cernerent: ita nos cum hac internæ cõsolationis luce destituimur, nihil prorsus

sus eorum omittamus, quæ religiose antè facere consueuimus: sed eundem animam, idem studium, eandemque incepto virtutis curriculum ac solis pietatis operibus perseverantiam constantè retineamus. Sunt enim qui vbi à spiritalibus consolationibus deseruntur, protinus sese ad caruales conferunt, quod planè infidi & inconstantis animi indicium est. At nos hoc tempore attentius ad custodiam nostri vigilare debemus: vt præstet nobis per diuinam gratiam cura ac diligentia quod lux illa cælestis lætitiæ erat præbitura: patienterque & humiliter reditum illius expectemus: quemadmodum isti magi fecerunt, quos & si stella ad tempus desituit, postmodum tamen eosdem teuisens, incredibili lætitiâ & voluptate cum lauitiâ tandem ad nati Regis conabula fœliciter perduxit.

Inirantes ergo domum, inuenerunt puerum cum Maria matre eius. & procidentes adorauerunt eum. Mira profectò & summis laudibus prædicanda sanctorum hominum fides, quæ perfecit, vt cum oculis carnis nihil splendidum, aut magnificum in diuersorio illo cernerent: fidei tamen oculis viderent quem humi procidentes adorarent. Quorum fidem meritò D. Chrysoſtomus amplificat his verbis: Nunquid inuenerunt palatium marmoribus splendidum? nunquid aulam regiam diuersis populiis personantem? nunquid hastatas siue clypeatas militum cateruas? nunquid equos regalibus phaleris insignes? nunquid curus auro, ostroque fulgentes? nunquid matrem eius diademate redimitam, aut in lecto eburneo cubantem? nunquid puerum bysso & purpura inuolutum? Minime quidem: sed potius angustum & humile tugurium, vile squalidumque præsepium, & magis animalibus quàm hominibus aptum: puerum vilibus pannis inuolutum. matrem vix tunicam habentem vnâ, non ad ornatum corporis, sed ad tegumentum nuditatis: & tamen paruulum humi procidentes adorant. Hactenus ille. Verè ergo magna, verè prædicanda fides! qua illuminati (vt Leo Papa dicit) adorant in carne verbum, in infantia sapientiam, in infirmitate virtutem, & in hominis veritate Dominum in maiestatis, & vt sacramenta fidei suæ intelligent: quæ manifestent: quod cordibus credunt, muneribus protestantur: Thus pontifici, myrrham homini, aurum Deo offerentes. Hæc ille.

Chrysoſt.

Leo Papa.

Cæterùm ne nos hodierna die vacui ante præsepe Domini appareamus, demus operam fratres, vt hæc eadem tria munera spiritaliter illi offeramus. Hac enim oblatione pro perceptis à domino beneficiis vtcumque satisfacere poterimus.

Præstantissima enim oblatio, quæ iure creationis & redemptionis

nis Deo debetur, ipse homo est. Totū enim se Deo debet, à quo totus & cōditus, & redēptus est. Cū n̄ verò tria potissimū homini insunt, nēp̄ corpus, anima, & spiritus: hæc tria offerre Domino pura & immaculata studeamus: vt (quemadmodum Apōstolus ait) integer spiritus, & anima, & corpus nostrum in die Domini reperiat. Corpus autem illi offerimus, si ieiuniis & moderato labore ipsum exercemus: illud Salomonis ante oculos habentes: Qui delicate à pueritia nutrit seruum suum, postea inueniet illum contumacem Animam autem (inqua affectum cupiditatum nostrarum sedes sunt) Deo offerimus, cū omnes eius cupiditates, & in compositos motus (quantum homini fas est) diuini timoris gladio abscindimus, & à nobis abdicamus. Hoc est enim seipsum abnegare, & crucem suam tollere. Spiritum autem offerimus, cū mentem nostram, hoc est, intellectum, & voluntatem ad retum cælestium contemplationem & amorem eleuamus: ad quod munus priora hæc duo instituta sunt. Hac igitur ratione quod à Deo accepimus, in autorem refundimus: quo fiet, vt qui modo hastas hominis partes diuinæ gratiæ beneficio integras illibatasque conseruamus, huius integritatis & pietatis præmium in cælesti gloria percipere mereamur.

1. Thes. 5.

pro. 6.

In Epiphania Domini concio secunda, in qua lectio Euangelica explanatur.

THE. *Vidimus Stellam eius in oriente, & venimus adorare eum. Matt. 2.*

Vaniū certū sit, fratres charissimi, nihil esse in rebus conditis, quod diuinæ bonitatis naturam adumbrare perfectè possit: nulla tamen inter corporeas creaturas est, quæ ita eam representet, vt Sol hic qui oculis nostris obicitur. Nam si vniuersa ea quæ condita sunt, oculis atque animo lustrauerimus, inueniemus planè omnium rerum quæ aspectu sentiuntur, nihil esse tam præclarum, tamque diuinum, quodque homines tanta admiratione afficiat, quàm si hoc: quod quidem dux est & gubernator fiderum reliquorum, & omnium rerum caducarum, solus & conseruatio. Quæ verò species aut iucundior, aut visu pulchrior sese oculis offerre possit, quàm Solis exorientis aspectus: qui splendore suo tenebras fugat, rebus calorem affert: cælum, maria, terras exhilarat;

larat, & ingenti quadam lætitia & voluptate omnium animantium oculos atque animos complet! In hoc autem potissimum diuinæ bonitatis naturam imitatur, quod liberalissimè radios suos in omnes terrarum oras longè latèque diffundit: ita vt nihil sit quod se à lucis & caloris eius communione seceperat: Nec verò terras solum, & hunc inferiorem mundum, sed totam etià cœlorum regionem, quæ vastissima ac penè immensa est: splendore suo illustrat, vnde omnis earum rerum quæ terra marique nascuntur fecunditas & vita manat. Talis igitur (si creatori creaturam comparare licet) diuinæ bonitatis natura est: quæ se se in ea omnia quæ condita sunt ita diffundit, vt nihil sit in hac tanta rerum vniuersitate, quod non bonitatis eius participatione potiatur: adeo vt ad inferos quoque manes, eius bonitas pertingat: dum eos citra condignum punit, misera illis irrogans supplicia, quàm ipsorum scœtera promerentur. Id ad eò verum est vt Christus ipse diuinæ bonitatis imago inter alia dignitatis sue nomina Sol iustitiæ appelletur: quod quidem præsentis diei mysterium facile declarat. Sol quippè vbi primum emicat in Oriente, lucis suæ radios ad extremos vsque mundi fines porrigit quod planè hodierno die factum est, dum Sol iustitiæ Christus vbi primum natus est, protinus gratiæ suæ splendore mundi fines illustrauit. Nouit enim (vt inquit Leo Papa) intra maternam

Simile.

Leo Papa.

habitationis angustias ortus sui latere primordia: sed mox ab omnib⁹ voluit agnoscere, quod dignatus est pro omnibus nasci. Stellæ igitur coruscantis ministerio, simul & interni luminis instinctu Magos ab Oriente nihil minus forsitan aut sperantes, aut cogitantes, sola benignitatis suæ gratia ad se trahere dignatus est. Fœlices profectò qui primitias spiritus singulari Dei dono peceperunt. Fœlices qui primi ex omnibus gentibus lucem mundi luminis ductu viderunt. Fœlices qui ante Apostolos stellæ ministerio (quæ apostolico munere functa est) Euangelij fidem receperunt.

Cum verò hæc summa Dei nostri bonitas & gratia non ad Magos solum, sed ad omnes quàm latissimè pateat, dubitare merito possumus, quid magis mirari debeamus: an illius iam latè patentem bonitatem & charitatem, quæ omnes omnium ordinum homines ad se vocare nunquam intermitteit (sicut ipse per Prophetam dicit: *Tota die expandi manus meas ad populum incredulum*) an cœcitate & scœcordiam nostram, qui tanta Dei bonitate ad inertiam atque scœcordiam abutimur? Nam vt omittam communia beneficia, in quibus diuina bonitas ad procurandam salutem nostram nihil intentatum reliquit: & priuata

Auguſt. priuata quoque ſingulorum beneficia (quibus nos quotidie ornat, & ab innumeris & corporis & anime periculis clementer liberat) illud maximè (vt D. Aug. ait) bonitatis & miſericordie eius magnitudinem declarat: quod non ſolum ſceleratos & impios ad ſe vocat, ſed quosdam etiam ſum ipſam improbitatem exercent iudicij ſui metu perterrefacere, & mentes eorum puſſare non deſinit: & quo tempore illi gehennæ ſupplicium promerentur, ipſe eos ad cæleſtem hæreditatem vocare dignatur, cum que illi Deum indignis contumeliis afficiant, ipſe contumeliis affectus de eorum ſalute ſollicitudinem gerit.

Act. 9. Hoc eſt autem quod beatus Lucas in Actis Apoſtolorum ſignificare vult, quando Pauli conuerſionem deſcripturus, hæc verba præmiſit: paulus adhuc ſpirans minarum, & cædis in diſcipulos Domini, &c. Itaque quo tempore ille Chriſti eccleſiam veſtabat, Chriſtus illū arcænorum cæleſtium participem efficiebat: cum ille nomen Chriſti extinguere moliebatur, electus ab eo eſt, vt nomen eius per totum mundum celebraret: cum ille denique Euangelij fidem euertere nitetur, eiufdem fidei præcoſtinatus eſt. Quid agis Domine? An non maiestatis tuæ oculos, hæc tanta ſclerum immanitas offendit? offendit planè. Sed nec hoc ſolum attendo, quod peccata maiestatem meam violant: ſed etiam quod peccantis animam miſerè perdunt & lacerant.

Sunt autem non pauci qui hac tanta diuinæ bonitatis patientia & miſericordia freti quo clementius à Deo expectantur, eò licentius & flagitioſius ſe impune poſſe viuere arbitrantur. Hæc autem tanta hominum peruerſitas, fratres, me iam dudum in hanc opinionem adducit: vt in eum ſtatum nos deueniſſe credam, vt maximum nobis debeat timorem incutere, quod ſpem noſtram magis alere debuiffet. Quod enim maius ſpei noſtræ fundamentum quam miſericordia Dei: Qua tamen ita multi abutuntur, vt inde ſibi licentius viuendi materiam ſumant, unde charitatis & religionis ſumere debuiffent. Quo planè fit, vt eo ipſo indigni miſericordia ſiant, quod eam ſclerum & flagitiorum ſuorum miniſtram quodammodo faciunt. Si ergo miſericordiam (cuius vel ſolum nomen per ſe dulce eſt) inſenſam nobis & formidabilem facimus: quid gratum, quid iucundum perditis erit & ſcleratis? Quæ ægroti ſpes ſalutis reliqua erit, qui & ſalutis medicamenta proiecit, & pium à ſe medicum abalienauit: Videtis ergo fratres in quam magno periculo verſentur qui diuina miſericordia & patientia abutuntur! Rectè enim Euſeb. Emiſſen. Qua (inquit) fronte improbus miſericordiam petet, primum

*Euſeb. E-
miſſen.
homil.*

primùm de misericordix contemptu iudicandus? Sed iam periculo nostro paulisper omisso, mentem nostram ad Magorum pietatem & studium conuertamus.

I.

Hierosolymam igitur ingressi, quærunt: *Vbi est qui natus est Rex Iudæorum? Vidimus enim stellam eius in Oriente &c.* Benè eius (inquit D. Maximus) quæ specialiter eius designabat aduentum. Catearum quidem stellæ factæ sunt, vt mundi tempora cursulque distinguereat: hæc verò prodire iussa est, vt ipsum mundi Dominum & regni cælestis adesse tempus ostenderet. Et mirabatur quidē terra, quòd nouam stellam videret in cælo: sed plus mirabatur cælum, quòd nouum Solem videbat in tetra. Verum hæc noui Regis inquisitione turbatur Herodes, & omnis Hierosolyma cū illo: Nihil mirum (ait hoc in loco D. Bernard.) si turbatur Herodes, qui audito Regis nomine successorem suspicatus expauit. Sed quòd Hierusalem ciuitas Dei (quæ visio pacis est) turberetur eum Herodes: quis non miretur? Videtis fratres, quantum noceat iniqua potestas? Quomodo caput impium subiectos quoque sue conformat impietati! Misera planè ciuitas, in qua regnat Herodes: quoniam Herodianæ sine dubio particeps erit malitiæ. Ideò Apostolus orare nos iubet pro Regibus & omnibus qui in sublimitate constituti sunt: vt quietam & tranquillam vitam agant in omni pietate & castitate. Intelligebat enim vir diuinus, quantum Regum atque maiorum exempla, siue ad probitatem, siue de improbitatem proficerent. Meminerat enim scriptum esse: Qualis rector ciuitatis, tales & in habitantes eā. Et illud: Rex qui libenter audit verba mendacij, omnes ministros habet impios. Ideòque moheo vos quicumque patres familias estis, vt memineritis facta vestra, vitæque exempla seruis, filiisque vestris viuendi formam atque rationem esse: vósque ipsos cū delinquitis, plus exemplo, quam peccato nocere: atque illud etiam ad memoriam reuocare: vos non modò scelerum vestrorum, ad eorum etiam qui vestra exempla sequuti sunt, rationem superno iudicii esse reddituros.

Verùm hoc in loco grauissima insurgit quæstio qui fieri potuerit, vt Iudæi qui Messia aduentum ad eò sollicitè expectabant: quique erectos semper ac suspensos in eum mentis oculos habebant (vt potè quorum omnis salus, dignitas, fœlicitas, & libertatis spes ab vno illo pendeat) ita turbati fuerint, cū eius aduentum audierunt? Huius quidem turbationis causam, in Regis impietatem coniecimus. Verùm vt altius atque penitius hoc ipsum excutiamus, insignem quandam differentiam inter

Spiritualia

Max. in
Serm.

Bernard.
in Serm.

1. Tim. 2.

Ecl. 10.
Prou. 29.

spiritualia bona & mala, hoc est, inter virtutes & vitia vobis, explicabo. Vitia siquidem in commune spectata a que proposita acerbo odio prof. qui & detestari solemus: vbi verò ad singulares actiones ventum est, adeo illa non detestamur, vt vehementer etiam amplectamur. Quod quidem diuerso modo in spiritualibus bonis contingit. Vt. umque autem exemplis propositis facile indicabo. Quid quæso est superbia, auaritia, impudicitia, intemperantia, a que ebrietate omnium moralium opintone curpius atque deformius? Multos tamen videmus, qui cum hæc ipsa generatim proposita detestentur, ita sunt horum vitiorum inhonestis actibus addicti, vt omnis eorum vita imperissimis voluptatibus, pecuniæ studio, omni que intemperantia sit infecta. Quo quid esse monstruosius potest? Quomodo quæso res, quod in commune positum tantopere detestabaris, dum singulariter offertur, tam avidè concupiscis? Qui enim fieri potest, vt eadem res tibi, & amabilis & detestabilis sit.

Hoc autem ipsum diuerso modo (quamuis non dissimili ratione) in virtutibus contingit: quæ si in commune proponantur, nemo non minus eas laudibus prædicat & commendat. Quis enim humilitatem, charitatem, castitatem, patientiam, obedientiam, & sobrietatem non summis laudibus in cælum tollat? & Sanctos qui cum Deo regnant, propter hæc virtutum merita non summa religione veneretur, & eorum ossa & cineres excolerunt? Atqui cum ista tantopere laudes, si quis tibi sigillatim aut humilitatis, aut charitatis, aut patientiæ, aut obedientiæ exequendæ materiam tribuat, & ad virtutum harum officia inuiter, subterfugis, exhortes, inclamas, & hæc ipsa interim non laudis & decoris, sed ignominia materiam esse testaris: nec minus ea quam serpenti, vt scorpionis ictum fugis. Quid agis ô homo? quomodo tibi aduersaris? qua ratione quod paulò antè laudabas, modo refugis atque hortet? Qui enim fieri potest, vt singulares res à suis generibus & speciebus vsque adeò degenerent, vt sint quidem virtutes ipsæ per se amabiles & pulchræ, virtutum verò actiones deformes & peritimescendæ? Itaque fratres (vt ingenuè quod sentio dicam) video nos non ipsas quidem virtutes, sed ideas virtutum, hoc est, Platonicas tantum virtutes commendare: ipsas autem singulares virtutum actiones (in quibus Christiani hominis pietas sita est) omnino respicere. Simile quiddam filius Israel legimus contigisse, qui cum summa olim contentione à Samuele Regem flagitasset atque ab eo studio nullis neque verbis, neque signis a que terribus cælesti virtute editis reuocari à Propheta potuissent: vbi

vbi Regem cælitus designatum videntur, & formæ elegantia, atque corporis proceritate regiam maiestatem præferentem, eundem multorum qui Regem antea flagitauerant, contempserunt, nec ei munera attulerunt, quin potius exprobrantes dixerunt: Num saluare nos poterit iste? Quid agitis insani? Nonne paulò antè Regem aduersante etiam Deo importunissima oratione flagitastis? Quomodo ergo modo contemnitis quod tanto studio paulò antè quæstistis: Apparet ergo vos non singularem aliquam Regem, sed Platicum (vt ita dixerim) Regem postulasse. Videtis ergo fratres, quomodo in bonarum atque maliarum rerum estimatiõe nobis ipsi repugnemus: dum aliud de rerum generibus, aliud de rebus sub genere contentis iudicium facimus? cum tamen fieri non possit, vt ratio generis in specie, & species in singularibus rebus non inueniatur: cum iuxta Philosophorum sententiam superiora ita de inferioribus prædicentur, vt per ea quoque definiantur. Quæ cum ita sint, non iam incredibile vobis erit, si Iudæi sic se erga nouissimum Regem suum Messiam gesserint, quem admodum erga primum Sælem sibi cælitus designatum gesserunt, quem præsentem contempserunt, cum illum antea ardentissimis votis expectent.

Quod quidem aqua illa è Bethlehemitica cisterna haurita designat, quam cum Dauid sitienter expetisset, postea tamè trium fortissimorum virorum periculo per medias hostium acies irumpentium allatam bere noluit, sed in terram effudit. Ad hunc modum Iudæi Bethlehemiticum infantem quem tantopere venturum desiderauerant, cum præsentem ceruerent, obsecatis animis repudiauerunt. Sed ad historiam seriem redeamus.

II.

Tu, batus igitur hoc nuntio Herodes, conuocatis principibus sacerdotum & scribis, sciscitabatur ab eis, vbi Christus nasceretur. At illi dixerunt ei, in Bethlehem Iudæ, &c. Qui cum audissent Regè abierunt. Quis hoc in loco non miretur, quod alienigenis ad externum Regem adorandum profectis, filij regni quos tot promissa cælestia, tot sanctorum Patrum desideria, tot Prophetarum oracula ad quærendum Regem apud se natum excitabant, loco moti non sint, cum præsertim vnus stella radius alienigenas ab extremis terræ sinibus ad illum traxerit. Quænam est (inquit beatus Maximus) ista permutatio fratres? quæ ista conuersio? Apud Iudæos Propheta loquitur, nec auditur: apud Gentiles *Maximus* stella tacet, & iuadet. Vt è sicut scriptum est: quibus non est in *Serim* annuntiatum de eo, videntur: & qui non audiunt, contempserunt. Et factum est inter Iudæos atque Gentiles quoddam *Isa. 52.*

peñficiæ fideiq; certamen. Nato enim Christo exultabat Chaldaea, & tota cū principibus suis Hierosolyma torquebatur. Insectabatur Iudæus, Magus adorabat: Herodes acubatur gladiū, Magus muner: præparabat. Hæc illic. Est quidem res hæc admiratione dignissima, quæque Iudæos vehementer accusat. Verum nescio an nos quoque grauius accusandi simus. Quantò enim maiora ad pietatem incitamenta nos, quàm Magi & Iudæi habemus? Magi nihil nisi stellæ radiū exterius, & interiorius lumen habuerunt: Iudæi verò & lege & scripturis eruditi erant, quæ illi ad pietatis & fidei cultum incitarent. At nos qui non iam sub lege, sed sub gratia constituti sumus, quantò maiora ad pietatem incitamenta videntur? Nos enim admiranda redemptionis nostræ mysteria, nos efficacissima nouæ legis sacramenta nos innumera Dei, nostri beneficia, nos tot martyrum gloriosa exempla, tot saluberrima sanctorum Patrum scripta, tot quotidiana Ecclesiæ voces & clamores ad pietatem & virtutem incessanter vocant, & officij atque periculi nostri admonent: quibus tamē nihilo magis multi permouentur, quàm si surdis fabula caneretur. Quæ ex re diiudicare licebit, quantò maior nobis quàm illis subit: causa timendi: qui tot (vt ita dixerim) stellis à Deo excitat: adhuc torpemus, nec ab hoc velut lethargico somno excitamur. Omnia enim hæc ad virtutem adiumenta quid aliud quàm stellæ sunt, quæ radios in nos diuinę bonitatis emittunt, quibus nos ad se vocare nō cessat? cū nos tamen nec tot stellarum fulgoribus circumfusi, oculos ad diuinam lucem aperiamus. Itaque cū ex altera parte considero, quàm profundo somno depressi iaceamus, ex altera verò quauiditate celestem gloriã desideremus, existimo sane nos quidem magis Deum iniustum, quàm misericordem nobis adesse velle. Si quis enim in intimos cordis nostri recessus oculos cōiicere posset, huc multorum vota aspirare, huc tendere intelligeret: vt Deus quidem sic eorum flagitiis veniam concederet, vt de eorum tamen cupiditatibus nihil detraheret, nec eos celesti hereditate priuaret. Hoc verò quid aliud est, quàm Deum iniustum potius, quàm misericordem optare? Peccatis enim veniam sine pœnitentia dare, iniustitia est: cū misericordia sit pœnitentibus ignoscere, & multis modis ad pœnitendū mentes hominū inducere. Quo fit, vt qui hac mente sunt, nō iã Deum misericordem, sed iniustū expetāt. Sed iam ad Magorum iter, quod intermissimus, redeamus.